
 

   

U.E.M.I. 

 I L   R E T T O R E 

 

 

 

VISTO il DR/2025/2577 del 05/06/2025 con il quale è stato emanato l’avviso di selezione borse 

Erasmus+ anno 2025 per mobilità per il personale docente e ricercatore e per il personale 

tecnico amministrativo; 

CONSIDERATO  che alla data di scadenza del succitato avviso di selezione fissata alle ore 12.00 del 16/07/2025 

risultano pervenute n. 113 candidature per mobilità docenti e personale proveniente da 

impresa (STA) e n. 3 per personale tecnico-amministrativo (STT);                

VISTO il verbale dei lavori della Commissione nominata con DR/2025/3530 del 29/07/2025 che ha 

ritenuto eleggibili 107 delle 110 candidature STA e tutte le 3 candidature STT pervenute; 

 

PRESO ATTO che la spesa stimata per finanziare le candidature STA eleggibili ammonta a € 205.246,80, 

mentre la spesa stimata per finanziare le candidature STT eleggibili ammonta a € 3.869,00, a 

fronte di un finanziamento disponibile pari a € 121.464,00 per le mobilità STA e a € 5.811,00 

per le mobilità STT; 

 

RITENUTO pertanto di poter finanziare soltanto 65 delle 107 candidature STA eleggibili e tutte le 3 

candidature STT eleggibili;  

 

 

D E C R E T A 

 

 

per le motivazioni in premessa, sono approvati gli atti della selezione di cui al DR/2025/2577 del 05/06/2025; pertanto 

sono autorizzati a recarsi, nell’ambito del programma Erasmus+ 2025, nelle sedi di destinazione indicate e per il numero 

di giorni riportato, i candidati elencati: 

 

- dalla posizione 1 alla posizione 62 dell’all.to 1, parte integrante del presente decreto;   

- dalla posizione 1 alla posizione 3 dell’all.to 2, parte integrante del presente decreto; 

- dalla posizione 1 alla posizione 3 dell’all.to 3, parte integrante del presente decreto. 

 

Agli stessi verranno erogati, al termine della mobilità e previa esibizione della documentazione prevista, i contributi nella 

misura ed alle condizioni stabilite nell’accordo finanziario sottoscritto con l’Agenzia Nazionale per l’anno 2025 e 

nell’avviso di selezione emanato con DR/2025/2577 del 05/06/2025. 

 

Sono escluse le candidature presentate da docenti e ricercatori di cui all’all.to 4, parte integrante del presente decreto. 

A ciascuno degli interessati di cui all’all.to 4, le cui generalità sono pubblicate in forma anonima, il competente Ufficio 

Erasmus+ e Mobilità Internazionale provvederà a comunicare le ragioni dell’esclusione. 

 

 

           IL RETTORE 

                                            Matteo Lorito 

                                             

 

 

 

 

 

 

Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Il Dirigente ad interim Dott. Alessandro Buttà 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Erasmus+ e Mobilità Internazionale 

Responsabile del Procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Marta Maciocia 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2025/4313 del 08/10/2025

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



ERASMUS+ 2025
Istanze STA docenti di ateneo Allegato 1

N. COGNOME NOME2

COD. ERASMUS 

DELL'ISTITUZIONE 

OSPITANTE

(SE DISPONIBILE)

TOT. GIORNI 

FINANZIATI
DIARIA VIAGGIO

IMPORTO TOTALE 

IMPEGNATO

1 Mattiucci Cristina E BARCELO02 35 3.903,20 € 309,00 € 4.212,20 €

2 Russo Vincenzo SF TURKU02 7 1.064,00 € 395,00 € 1.459,00 €

3 Zito Eugenio Non applicabile 7 1.330,00 € 395,00 € 1.725,00 €

4 Tuccillo Fabiana E TENERIF01 8 1.088,00 € 580,00 € 1.668,00 €

5 D'Ambrosio Antonio E VALLADO01 14 1.904,00 € 309,00 € 2.213,00 €

6 Zollo Sole Alba TR ISTANBU02 7 828,80 € 309,00 € 1.137,80 €

7 Condorelli Gerolama E ALCAL-H01 8 1.088,00 € 309,00 € 1.397,00 €

8 La Foresta Daniela FST-DENIS01 16 2.340,80 € 1.735,00 € 4.075,80 €

9 Biancardo Salvatore Antonio LT VILNIUS02 8 947,20 € 309,00 € 1.256,20 €

10 Acierno Antonio E VALENCI02 8 1.088,00 € 309,00 € 1.397,00 €

11 Greco Paolo E MADRID03 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

12 Iannario Maria P COIMBRA01 8 1.088,00 € 309,00 € 1.397,00 €

13 Scala Paola S UMEA01 6 912,00 € 395,00 € 1.307,00 €

14 De Micco Veronica SI LJUBLJA01 13 1.768,00 € 309,00 € 2.077,00 €

15 Fonzi
Paolo Andrea 

Giovanni
G KOZANI02 9 1.224,00 € 309,00 € 1.533,00 €

16 Pasquino Nicola RS NOVISAD02 7 828,80 € 309,00 € 1.137,80 €

17 Corbisiero Fabio Non applicabile 7 1.330,00 € 395,00 € 1.725,00 €

18 Cirillo Chiara SI LJUBLJA01 13 1.768,00 € 309,00 € 2.077,00 €

19 Pane Andrea N TRONDHE01 8 1.216,00 € 395,00 € 1.611,00 €

20 Picone Renata N TRONDHE01 8 1.216,00 € 395,00 € 1.611,00 €

21 Vitiello Veronica SI MARIBOR01 6 816,00 € 309,00 € 1.125,00 €

22 Marzano Vittorio Non applicabile 6 1.140,00 € 309,00 € 1.449,00 €

23 Sardone Sergio E  SEVILLA01 14 1.904,00 € 309,00 € 2.213,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/4313 del 08/10/2025



24 Vannelli Giovangiuseppe B -MONS21 10 1.520,00 € 309,00 € 1.829,00 €

25 Visone Massimo E OVIEDO01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

26 Fabbricino Massimiliano PL ZIELONA1 8 947,20 € 309,00 € 1.256,20 €

27 Palomba Angela A WIEN20 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

28 Antuono Giuseppe E SEVILLA01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

29 Calderoni Alberto B DIEPENB01 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

30 Caputo Vincenzo G THESSAL01 8 1.088,00 € 309,00 € 1.397,00 €

31 Ruoppo Anna Pia D DARMSTA01 63 7.235,20 € 309,00 € 7.544,20 €

32 Lopresto Valentina TR BURSA02 7 828,80 € 309,00 € 1.137,80 €

33 Masi Carla E TENERIF01 8 1.088,00 € 580,00 € 1.668,00 €

34 Saggese Sara F PARIS012 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

35 Arpaia Pasquale UK COLCHES01 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

36 Brancato Rodolfo F PARIS087 56 6.596,80 € 309,00 € 6.905,80 €

37 Arena Amedeo LUXLUX-VIL01 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

38 Aulitto Sabrina F LYON02 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

39 Minale Valerio Massimo G ATHINE01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

40 Donise Anna F PARIS468 12 1.824,00 € 309,00 € 2.133,00 €

41 Veneziano Vincenzo CZ PRAHA02 18 2.284,80 € 309,00 € 2.593,80 €

42 Stallone Settimio TR ISTANBU02 7 828,80 € 309,00 € 1.137,80 €

43 Alfano
Roberta Antonietta 

Giuseppina
E SALAMAN02  8 1.088,00 € 309,00 € 1.397,00 €

44 Caporaso Teodorico A WIEN20 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

45 Berruti Gilda E GRANADA01 9 1.224,00 € 309,00 € 1.533,00 €

46 Ambrosio Antonella A GRAZ01 5 760,00 € 309,00 € 1.069,00 €

47 Ronza Maria A KLAGENF01 12 1.824,00 € 309,00 € 2.133,00 €

48 Coppola Emanuela E BARCELO03 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

49 Visconti Federica D DORTMUN01 12 1.824,00 € 309,00 € 2.133,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/4313 del 08/10/2025



50 Ausiello Gigliola E MADRID05 5 680,00 € 309,00 € 989,00 €

51 Cerulo Massimo F PARIS057 30 3.830,40 € 309,00 € 4.139,40 €

52 Capozzi Renato NL EINDHOV17 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

53 Dardano Ulderico P LISBOA03 8 1.088,00 € 395,00 € 1.483,00 €

54 De Rosa Rosanna E MALAGA01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

55 Amato Vittorio F ST-DENI01 16 2.340,80 € 1.735,00 € 4.075,80 €

56 Campi Massimiliano E VALLADO01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

57 Cimmino Luca Non applicabile 21 3.591,00 € 1.735,00 € 5.326,00 €

58 Boccarusso Luca F TOULOUS03 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

59 Casaburo Alessandro F ROUEN06 15 2.234,40 € 309,00 € 2.543,40 €

60 Leal Rivas Natasha E  ALMERIA01 6 816,00 € 309,00 € 1.125,00 €

61 Pagliano Alessandra E VALENCI02 8 1.088,00 € 309,00 € 1.397,00 €

62 De Joanna Paola G THESSAL14 6 816,00 € 309,00 € 1.125,00 €

63 Sommese Francesco B LIEGE01 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

64 De Maria Bruno F  PARIS001 5 760,00 € 309,00 € 1.069,00 €

65 Coraggio Luca E VALLDO01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

66 Memmolo Vittorio NL DELFT01 16 2.340,80 € 309,00 € 2.649,80 €

67 Landi Simone Non applicabile 6 1.140,00 € 309,00 € 1.449,00 €

68 Piscitelli Alfonso E VALLADO01 9 1.224,00 € 309,00 € 1.533,00 €

69 Scotti Raffaella E CADIZ01 10 1.360,00 € 309,00 € 1.669,00 €

70 Pagano Giovanni E SALAMAN02 19 2.380,00 € 309,00 € 2.689,00 €

71 Marmo Rossella SI MARIBOR01 6 816,00 € 309,00 € 1.125,00 €

72 Diana Lorenzo
F LILLE 25

5 760,00 € 309,00 € 1.069,00 €

73 Pascali Michelangelo E SALAMAN02 15 1.999,20 € 309,00 € 2.308,20 €

74 Marino Luisa D BERLIN01 9 1.368,00 € 309,00 € 1.677,00 €

75 Bisogno Marina E SALAMAN02 8 1.088,00 € 309,00 € 1.397,00 €

76 Turco Rosa E CIUDA-R01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

77 Esposito Antonio F GRENOBL55 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/4313 del 08/10/2025



78 Vitale Ermenegilda P AVEIRO01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

79 Mancuso Andrea E CADIZ01 62 6.473,60 € 309,00 € 6.782,60 €

80 Petrone Giuseppe A GRAZ01 8 1.216,00 € 309,00 € 1.525,00 €

81 Zucaro Floriana D BUXTEHU02 14 2.128,00 € 309,00 € 2.437,00 €

82 Picardi Lucia F TOULOUS01 5 760,00 € 309,00 € 1.069,00 €

83 Brancaccio Luciano Non applicabile 9 1.710,00 € 1.735,00 € 3.445,00 €

84 Locascio Aliberti Enrico E MALAGA01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

85 Girardi Maria Chiara F TOULOUS01 5 760,00 € 309,00 € 1.069,00 €

86 Fabbrizzi Erika F NICE42 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

87 Sodano Federica E VALENCI01 6 816,00 € 309,00 € 1.125,00 €

88 Ascolese Marianna B DIEPENB01 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

89 Aterrano Marco Maria TR ISTANBU02 7 828,80 € 309,00 € 1.137,80 €

90 Guastaferro Barbara TR ISTANBU02 7 828,80 € 309,00 € 1.137,80 €

91 Aria Massimo P  LISBOA03 9 1.224,00 € 395,00 € 1.619,00 €

92 Boccagna Salvatore F TOULOUS01 4 608,00 € 309,00 € 917,00 €

93 Fogliame Virgilia F TOULOUS01 4 608,00 € 309,00 € 917,00 €

94 Cusati Vincenzo NL DELFT01 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

95 Tocchi Daniela B  ANTWERP01 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

96 Brizzi Francesco F TOULOUS01 5 760,00 € 309,00 € 1.069,00 €

97 Stipcich Patrizia E GIRONA02 13 1.768,00 € 309,00 € 2.077,00 €

98 Rey Andrea Non applicabile 33 5.187,00 € 1.735,00 € 6.922,00 €

99 Marino Roberta E CADIZ01 6 816,00 € 309,00 € 1.125,00 €

100 Belli Gemma F PARIS126 7 1.064,00 € 309,00 € 1.373,00 €

101 Iarrusso Francesca E CIUDA-R01 10 1.360,00 € 309,00 € 1.669,00 €

102 Basile Raffaele E LLEIDA01 6 816,00 € 309,00 € 1.125,00 €

103 Falcone Marika E VALLADO01 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

104 Berritto Antonella ME PODGORI02 9 1.710,00 € 211,00 € 1.921,00 €

105 Rullo Luigi UK GLASGOW02 10 1.520,00 € 395,00 € 1.915,00 €

106 D'Auria Saverio P LISBOA109 42 4.569,60 € 395,00 € 4.964,60 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/4313 del 08/10/2025



107 Zanibelli Giacomo E MADRID14 8 1.088,00 € 309,00 € 1.397,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/4313 del 08/10/2025



Istanze STA personale proveniente da impresa Allegato 2

N. COGNOME NOME3 ENTE DI PROVENIENZA
TOT. GIORNI 

FINANZIATI
DIARIA VIAGGIO

IMPORTO TOTALE 

IMPEGNATO

1 Nickel Tim Lufthansa Aviation Training 4 608,00 € 309,00 € 917,00 €

2 Weihnacht Bianca Fraunhofer IKTS 14 2.128,00 € 309,00 € 2.437,00 €

3 Schreuder Martijn ANT NEURO GMBH 4 608,00 € 309,00 € 917,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/4313 del 08/10/2025



Istanze STT personale tecnico-ammnistrativo Allegato 3

N. COGNOME NOME  
CODICE ERASMUS 

(SE APPLICABILE)

TOT. GIORNI 

FINANZIATI
DIARIA VIAGGIO

IMPORTO 

TOTALE 

IMPEGNATO

1 Peluso Valeria E GIRONA02 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

2 Baldan Anna EE TALLINN05 7 952,00 € 395,00 € 1.347,00 €

3 Piccione Daniela E SALAMAN02 7 952,00 € 309,00 € 1.261,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/4313 del 08/10/2025



Istanze non ammissibili Allegato 4

N. COGNOME NOME  MOTIVAZIONE

1 B. L. non ammesso ai sensi dell'art. 2 dell'avviso di selezione

2 B. T. non ammesso ai sensi dell'art. 4-A dell'avviso di selezione

3 D. L. M. non ammesso ai sensi dell'art. 5 dell'avviso di selezione

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/4313 del 08/10/2025


